

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE ESTADO DE MINAS GERAIS							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE					Data: 25/06/2026		
OBRA: REFORMA DA SALA DO CAC, SALA DE ATENDIMENTO ÀS MULHERES, SALA DE APOIO, OUVIDORIA E CIRCULAÇÃO SUPERIOR							
LOCAL: AV. GERALDO ROMANO, Nº231, CENTRO - NANUQUE/MG.							
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP 01/2026 COM DESONERAÇÃO - SINAPI DESONERADA 04/2026					FORMA DE EXECUÇÃO: () DIRETA (X) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 meses					BDI: 28,43%		ISS: 5%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
		CAC, SALA DE ATENDIMENTO À MULHE, OUVIDORIA E SALA DE APOIO					181.432,15
1		FORRO					19.930,21
1.1	ED-48459	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS (GESSO, MINERAL, FIBRA, ISOPOR, COLMEIA, PVC, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M2	181,78	7,36	9,45	1.717,82
1.2	ED-28728	FORRO EM RÉGUA DE PVC, LARGURA 20CM, NA COR BRANCA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E PENDURAS METÁLICOS E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE RODAFORRO OU MOLDURA	M2	181,78	60,84	78,14	14.204,29
1.3	ED-28751	RODAFORRO EM PVC, TIPO "U", NA COR BRANCA, PARA FORRO EM RÉGUA DE PVC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	M	184,79	16,89	21,69	4.008,10
2		PAREDES					37.459,74
2.1	ED-48453	DEMOLIÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA COMERCIAL EM LAMINADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	135,21	20,66	26,53	3.587,12
2.2	ED-48209	PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), DIVISÃO ENTRE ÁREAS SECAS DE UMA MESMA UNIDADE (ST/ST), ESP. 115 MM, INCLUSIVE MONTANTES, GUIAS E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE ISOLANTE TÉRMICO/ACÚSTICO	M2	146,33	86,29	110,82	16.216,29
2.3	ED-50516	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE OU FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	86,46	7,04	9,04	781,60
2.4	ED-50483	EMASSAMENTO EM PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	292,65	16,55	21,26	6.221,74
2.5	ED-50453	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	379,11	21,88	28,10	10.652,99
3		ILUMINAÇÃO					28.301,68
3.1	ED-50228	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C 450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	UND	22,00	118,09	151,66	3.336,52
3.2	ED-50227	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A 250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C 450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UND	10,00	264,12	339,21	3.392,10
3.3	ED-17905	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A 250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NO PISO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C 450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UND	22,00	405,52	520,81	11.457,82

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE

Data: 25/06/2026

OBRA: REFORMA DA SALA DO CAC, SALA DE ATENDIMENTO ÀS MULHERES, SALA DE APOIO, OUVIDORIA E CIRCULAÇÃO SUPERIOR

LOCAL: AV. GERALDO ROMANO, Nº231, CENTRO - NANUQUE/MG.

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP 01/2026 COM DESONERAÇÃO - SINAPI
DESONERADA 04/2026

FORMA DE EXECUÇÃO: () DIRETA (X) INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 meses

BDI: 28,43%

ISS: 5%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
3.4	SBC 063061	CABO PP 3 CONDUTORES 500V 2,50mm2	M	150,00	20,50	26,33	3.949,50
3.5	ED-48995	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	50,00	10,07	12,93	646,50
3.6	ED-48992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	30,00	7,63	9,80	294,00
3.7	COMP.	LUMINÁRIA DE EMBUTIR DE LED 120X15CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	12,00	216,78	278,41	3.340,92
3.8	COMP.	LUMINÁRIA DE EMBUTIR DE LED TIPO SPOT, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	10,00	106,55	136,84	1.368,40
3.9	SBC 062398	PONTO TOMADA AR CONDICIONADO	UND	2,00	200,86	257,96	515,92
4		IDENTIDADE VISUAL					2.027,93
4.1	ORÇ.	LETREIRO + LOGO EM PVC EXPANDIDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - RECEPÇÃO	U	1,00	788,00	1.012,03	1.012,03
4.2	ORÇ.	LETREIRO + LOGO EM PVC EXPANDIDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - ATENDIMENTO	U	1,00	245,50	315,30	315,30
4.3	ORÇ.	LETREIRO + LOGO EM PVC EXPANDIDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SALA DE ATENDIMENTO À MULHER	U	1,00	245,50	315,30	315,30
4.4	ORÇ.	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTE - 30x15CM (PVC EXPANDIDO E ACM), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	U	5,00	60,00	77,06	385,30
5		CORTINA					2.902,52
5.1	COMP.	CORTINA ROMANA 200x140CM , FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	U	4,00	565,00	725,63	2.902,52
6		GRANITO					4.837,33
6.1	COMP.	BALÇÃO EM GRANITO ATENDIMENTO CAC - 120x480CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	U	1,00	3.766,51	4.837,33	4.837,33
7		MOBILIÁRIO					31.337,38
7.1	ORÇ.	ARMÁRIO DE MARCENARIA - ATENDIMENTO CAC, MDF CARVALHO HANOVER, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	U	1,00	6.220,00	7.988,35	7.988,35
7.2	ORÇ.	CADEIRA LONGARINA RECEPÇÃO 4 LUGARES, INCLUSIVE FRETE	U	6,00	880,60	1.130,95	6.785,70
7.3	ORÇ.	CADEIRA DE ESCRITÓRIO ERGONÔMICA, INCLUSIVE FRETE	U	4,00	756,45	971,51	3.886,04
7.4	ORÇ.	POLTRONA COM BASE EM AÇO E ESTOFADO EM TECIDO ECOLÓGICO, INCLUSIVE FRETE	U	2,00	1.162,80	1.493,38	2.986,76
7.5	ORÇ.	MESA PARA ESCRITÓRIO COM DUAS GAVETAS, INCLUSIVE FRETE	U	1,00	1.196,03	1.536,06	1.536,06
7.6	ORÇ.	ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO	U	2,00	663,00	851,49	1.702,98
7.7	ORÇ.	APARADOR COM 2 GAVETAS	U	2,00	1.367,30	1.756,02	3.512,04
7.8	ORÇ.	BEBEDOURO INDUSTRIAL 2 TORNEIRAS, 50L	U	1,00	2.288,76	2.939,45	2.939,45
8		ESQUADRIAS					9.069,07
8.1	ED-49602	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	U	5,00	1.100,32	1.413,14	7.065,70
8.2	ED-49603	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	U	1,00	1.137,90	1.461,40	1.461,40

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE ESTADO DE MINAS GERAIS							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE					Data: 25/06/2026		
OBRA: REFORMA DA SALA DO CAC, SALA DE ATENDIMENTO ÀS MULHERES, SALA DE APOIO, OUVIDORIA E CIRCULAÇÃO SUPERIOR							
LOCAL: AV. GERALDO ROMANO, Nº231, CENTRO - NANUQUE/MG.							
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP 01/2026 COM DESONERAÇÃO - SINAPI DESONERADA 04/2026					FORMA DE EXECUÇÃO: () DIRETA (X) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 meses					BDI: 28,43%		ISS: 5%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
8.3	ED-17544	PINTURA COM FUNDO NIVELADOR EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA OU ESQUADRIA DE MADEIRA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	M2	10,29	16,06	20,63	212,28
8.4	ED-14801	PINTURA ESMALTE BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, TRÊS (3) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE FUNDO NIVELADOR E MASSA A ÓLEO, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO	M2	10,29	24,95	32,04	329,69
9		PISO					42.300,87
9.1	ED-51134	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	M3	21,42	46,76	60,05	1.286,27
9.2	ED-29231	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	107,09	2,59	3,33	356,61
9.3	ED-48480	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	214,18	19,28	24,76	5.303,10
9.4	ED-50533	APICOAMENTO MANUAL DE PISO CIMENTADO, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE	M2	214,18	11,80	15,15	3.244,83
9.5	ED-50754	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60)CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	214,18	105,80	135,88	29.102,78
9.6	ED-50771 - COMP.	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M	177,63	13,18	16,93	3.007,28
10		PLACA DE OBRA					1.524,59
10.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	1.187,10	1.524,59	1.524,59
10		TRANSPORTE					1.740,83
10.1	ED-51133	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	M3	33,17	27,90	35,83	1.188,48
10.1	ED-29231	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	165,87	2,59	3,33	552,35
TOTAL GERAL DA OBRA C/ LDI							181.432,15
Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha CREA/CAU Assinatura do Presidente da Câmara							